

Roberta Schmid
Via S. Gottardo 45
6598 Tenero

DIO			
- 9 DIC. 2019			
Segr.	X	Contab.	
UCA		UTC	
ACAP		Contrib.	
Società		Scuole	

Tenero-Contra, 9 dicembre 2019

Lodevole Municipio
Comune di Tenero-Contra
Via Stazione
6598 Tenero

INTERPELLANZA – illuminazione Piazza Canevascini, Tenero

Egregio Signor Sindaco,
Gentile Signora, Egregi Signori Municipali,

con la presente, avvalendomi delle facoltà concesse dalla LOC (art. 66 LOC) e dal Regolamento comunale mi permetto di interpellare il Municipio sul seguente tema.

Negli ultimi tempi ho notato che l'illuminazione nella Piazza Canevascini è praticamente nulla. A parte i lampioni stradali, la Piazza dove c'è la fontana risulta buia malgrado ci siano dei punti luce che però sono spenti.

Per rendere un po' più sicuro di notte l'attraversamento del giardino ai pedoni, sarebbe auspicabile la riaccensione dei suddetti punti luce.

Pertanto chiedo al Municipio quanto segue:

- Per quale motivo i punti luce esistenti sono spenti?
- E' possibile provvedere alla manutenzione dei punti luce con eventuale sostituzione delle lampade esistenti con quelle di nuova concezione a LED?
- Nel caso in cui i punti luce venissero sostituiti con un impianto di nuova generazione a LED, il costo dell'intervento potrebbe essere coperto dal fondo FER?

Ringrazio per la collaborazione e porgo i migliori saluti.

Roberta Schmid
Consigliere comunale PIR La Fraccia



**Risposta all'interpellanza della signora Roberta Schmid concernente
l'illuminazione in Piazza Canevascini a Tenero**

Gentile signora Schmid, in riferimento alla sua interpellanza del 9 dicembre scorso, ai sensi degli articoli 36 e 66 LOC, le comunichiamo quanto segue:

1. **Domanda:** per quale motivo i punti luce esistenti sono spenti?
Risposta: al momento tutto l'impianto (sei punti luce sui vialetti dei giardini) è in corto circuito. È già stata incaricata un'azienda che verificherà la situazione e provvederà al ripristino dell'illuminazione pubblica.

2. **Domanda:** è possibile provvedere alla manutenzione dei punti luce con eventuale sostituzione delle lampade esistenti con quelle di nuova concezione a LED?
Risposta: è già stato programmato il ripristino della situazione. Gli elettricisti ci hanno comunicato che la tecnologia attuale è molto simile al LED per quanto concerne il dispendio e la resa energetica.

3. **Domanda:** nel caso in cui i punti luce venissero sostituiti con un impianto di nuova generazione a LED, il costo dell'intervento potrebbe essere coperto dal fondo FER?
Risposta: non si intravedono motivi per i quali il costo non possa essere coperto dal fondo FER, trattandosi di un miglioramento energetico. L'eventuale costo di sostituzione dei sei punti luce è pari a fr. 9'000.-. Tuttavia, vista la buona resa, non si intravedono per il momento i motivi per una sostituzione.

Il Municipio.

Tenero, 16 dicembre 2019